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22 lutego 2012

O rozwoju regionalnym z gośćmi z Finlandii

W siedzibie Filharmonii Świętokrzyskiej odbyły się obrady Okrągłego Stołu Polityków z
Województwa Świętokrzyskiego i Regionu Centralnej Finlandii pn. „Struktury współpracy w
rozwoju regionalnym – na przykładzie Regionu Centralnej Finlandii i Województwa
Świętokrzyskiego”. Wśród uczestników była delegacja władz Regionu Centralnej Finlandii
na czele z Heleną Pihlajasaari, przewodnicząca Zarządu Centralnej Finlandii. Zarząd
Województwa reprezentowali: marszałek Adam Jarubas, wicemarszałek Grzegorz Świercz
oraz członkowie Zarządu Województwa Kazimierz Kotowski i Jan Maćkowiak. Wizyta jest
okazją do wymiany doświadczeń i dyskusji nad dalszą współpracą regionów. – Chcemy się
uczyć od najlepszych – mówił marszałek Adam Jarubas.

Celem wizyty jest wypracowanie rocznego planu współpracy międzyregionalnej pomiędzy
województwem  świętokrzyskim  a  Regionem  Centralnej  Finlandii  na  rok  2012.
Przedstawiciele  obydwu  regionów  dyskutują  także   na  temat  pozyskiwania  środków
zewnętrznych na realizację wspólnych przedsięwzięć. 

Tematem  przewodnim  dzisiejszego  spotkania  wokół  okrągłego  stołu  były  struktury
współpracy w rozwoju regionalnym na przykładzie  dwóch ww. regionów. –  Jesteśmy w
przededniu nowego okresu finansowania w ramach Unii Europejskiej. Bardzo ważne jest
więc,  byśmy  się  razem  dobrze  poznali  i  wymienili  poglądy  –  powiedziała  Helena
Pihlajasaari,  przewodnicząca  Zarządu  Centralnej  Finlandii.  Dodała,  że  Finlandia
przygotowuje się do zmiany struktury organizacyjnej państwa. – Czeka nas szereg reform.
Chcemy podpatrywać, jak tego typu rozwiązania wyglądają w innych krajach.

Marszałek Adam Jarubas przedstawił jak w naszym kraju przebiegała droga do podziału
administracyjnego, który w rezultacie doprowadził do trójpodzielności samorządu.

Według  Kauko  Lehtonena,  zastępcy  przewodniczącego  Zarządu  Centralnej  Finlandii,
przewodniczącego Komisji Zarządzania Regionalnego, dwa największe problemy z jakimi
boryka się fiński region, to zbytnie zagęszczenie ludności na tym terenie i koncentracja
mieszkańców wokół stolicy. Wiceprzewodniczący chwalił za to wysoki poziom kształcenia
oraz dobre wsparcie dla przedsiębiorców. Przeniesieniu fińskich doświadczeń z zakresu tych
dwóch dziedzin oraz wypracowaniu wspólnych projektów w zakresie współpracy jednostek z
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nimi związanych dotyczyły warsztaty, które zorganizowano zaraz po części oficjalnej.

Wizyta siedmioosobowej delegacji z Finlandii potrwa do jutra.
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